ESTADO DE MATO GROSSO

Câmara Municipal de Barra do Garcas-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 022/2021 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR RONAIR

DE JESUS NUNES - PSDB

"OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE."

SR2. MARCO CEZAR PEREIRA · CEBOLINHA

l IOO E~ .il/2021

ENCAMINHADO Àd,S /1 / /2021 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

E-mail: camarabg@gmail.com

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia ci ~ / U. f riDJ. ~

é--=::::>

Rua Mato Grosso, 617 - Centro - Fone: (66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-9972 - CEP 78.600-000 - Barra do Garças·

·'

/ -:::
IK~'"::~i c ip al ·•

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\ lrn \IH> C..\l{C .\..., Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei

N.º 075 , Liv.025, Fls.66v Em 26/ 11 /202 l
O Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução

às 16:30 hs.
O Requerimento Nº. /2021
O Indicação Aprovado p r Unanimidade

de veread res presentes

~ O Emenda d\ o2 J 2cê
(\ ~ Moção de em S ess 0 Odinária dof+

. d~~, e~~ J1c...l 1.•.1'e ~s
Assmatura o unc1onano ~ \biriº ~ ~-"~º

Autor: Vereador RONAIR DE JESUS NUNES- PSDB _ci\triª ~~ ~oi-';~~~ç,'ô
! __ ~ROJETO DE RESOLUÇÃO N. 022/2021 DE 25 DE NOVEMB~~~lU21

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustre Senhor
MARCO CÉZAR PEREIRA - CEBOLINHA, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados ao Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal haixará o Ato. marcand0 R d <ltR rl ::i
Sessão Solene dt> entrega do Diploma, dando prévia ciência ao Agraciada.

nnvPm hrn de ?02 1 .

Pres ide nte d a

(<í~J .3.tO í -Z~S.+ : OSCHi ó.J.2 úS:;
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

o Garças-~1T. c ;11 ~ ~ G·:

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

_,

H \HH \IH> C..\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA

.TIJSTTFTCATTV A:

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores,

Cam. ~Garças

Fls~~~"'---1
Ass

ÃO

A presente propositura objetiva, prestar uma justíssima homenagem a este grande
empresário de nossa Cidade, que se destaca no ramo alimentício.

Marco Cézar Pereira, popularmente conhecido como Cebolinha é natural de
Goianésia-GO, nasceu em 26 de maio de 1971 , casado com Dona Welma Ribeiro dos Santos
Pereira, possuem 02 filhos, chegou na região de Barra do Garças no ano 1980, vindo da Cidade de
Trindade-GO.

De início, foi morar com sua família na Fazenda Alvorada no município de
Pontal do Araguaia, onde permaneceram por 04 (quatro) anos, passando muitas dificuldades, até
que decidiram deixar a fazenda e se mudarem para a Cidade de Pontal do Araguaia, onde
"""" ;'M~""""' " IT" l l"'l"'rCe:-trÍ:l e r or '2 :1n0S, fiCOl 'ljudandO <;"'tJ <; r [) i<' . ~l:"nd C' t" (' ""' " rl o I OQ~ """""'"",'" "

a trabalhar na Gráfica Roncador como office-boy e impressor durante 6 anos, depois foi para a
Gráfica Barbosa onde permaneceu por apenas 09 meses e decidiu sair para ajudar seus pais, que
haviam acabado de comprar um bar nas proximidades do antigo Pronto Socorro Municipal de Barra
cio Cl::irc::i<; <ieroi <; se mu<faram para umll sorveteria. onde hoje em <iill est~ locll I Í7::icln o

~"'."ermercado C'ogal. permaneceram a li por 02 anos. até que ahriram um har e <;orveteria "n~p h':iP

se encontra o Casa de Carne Imperial.

Em 1996 se casa com a Sra. Welma, e no 1998 monta sua própria Lanchonete,
juntamente com sua esposa, em pleno funcionamento até os dias atuais, localizada na Rua Carajás
esquina com a Rua Liberdade, denominada Lanchonete Cebolinha, de onde naquela época tirou o
sustento de sua família com apenas uma funcionária, hoje conta com a colaboração de 12
1u11lau11ánus, c.::spusa e.:: os li lhos, c.::sles já cre::.ciuos, agrauect: a Dt:us e aos ::.eus clic.::11lc.::::. pur Lt:-lu
prestigiado por todos esses anos.

Desta forma, vi sando incentivá-lo a dar continuidade aos trabalhos e demonstrar
o reconhecimento do povo Barra-garcense, conclamo aos Nobres Pares a aprovação desta comenda,
parabenizando este grande empresário, pelos excelentes serviços prestados à comunidade, durante
estes mais de 22 anos, atendendo a todos com excelência na anchonete Cebolinha.

Sal::i

novembro de 2021.
cio Cl::irc::is-MT . em ?.'i cl~

Presidente da C

( 66) J.+O 1-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

eio Ambiente

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

---

B.\HR\ l>O C.\l{C\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções. Títulos de Cidadania Entregues

e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de

Resolução 11°022/2021 (Outorga Título de Cidadania Barra-garcense ao Senhor Marco Cézar
Pereira - Cebolinha) de autoria do Vereador Ronair de Jesus Nunes.

Barra do Garças-MT, 29 de novembro de 202 1

la Gomes de Fari as

ortaria 17/20 18

(66) 3401-248-& / 3401-2395 13401-2358 / 0800 6-&7 6811
barradogarcas.mt.leg.br - lb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 6\7 , Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.m\.leg.br / ouvidoria{Wbarradogarcas.mt.leg.br

. .

.. ·' •"''' " ' !' ''' ... ..._..

B.\IW.\ IH> C. .\ll C.\'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

cam. Mun. B. Gar•;"··\
Fls Q OC\ __ i
Ass · O \ -=.J

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 022/ 2021 de
autoria do Vereador RONAIR DE JESUS
NUNES-PSDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

1 Sala das
-2 9 de ílo1.,t' m ~ <J de 2021.

Comissões da Câmara Municipal,

Vogal

APROVADO

EM set,~od'/
C ima ]3albino de Sousa

1 Auxiliar Adrninis\ra\1vo
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401 -2395 13401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.corn /ca marabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br i ouvidoria@ barradogarcas.mt.leg.br

em

- '

1

í

-
/ nara
{~~:n i ci p a l '"

Estado de Mato Grosso

)\ \10{ \ 1 )() C. .\l{( ". \ ...

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

~~~'~ n:'OoU .21 ?BYI ~

Cam. Mun. B. Garças

Fls_,_~._,...

Ass

VEREADORES PARTIDO Slv NÃO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

t,U<AL1V11NU AL VbS R. NKfO f>S.B ;;
1 1 -

H..\OElLTON TANNER ARAUJO PSD 9\.
1

JAIME RODRIGUES NETO MDB li\
JAIRO GEHM - 1 º Secretário PRTB )<.

.TATRO M ARQUE S FERRRTRA - 2º Secretário RF.PI IRI .IC'ANO ri_
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM X-
MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO y

PAULO BENTO DE MORAIS PL !/
(\ R

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD
Pv\.tà-< l...1'Jl ti..L '-~

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB "\
V ALDEI LEITE GUIMARÃES 1 MDB ;>(

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB .,/_

.1'-.L.:> u1..i.1 .t-UIV UA VU1A(,,ÃU: MiRJ.10

Aprovado por Unanimidade
de vereadores preisentes

\GG) 3401 -:48~ ' ~ .:O~ -'.: J')~ / 3~G ! :3:~ / OSOC G-!~ GS! 1
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradoga rcas.mt.leg.br

1

1